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GUMERSINDO CABALLERO GÓMEZ, SECRETARIO DE LA COMISION 
DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE, DE 
SEVILLA 
 
HACE CONSTAR:  
 
QUE por acuerdo on- line de 13 de abril de 2012, de la Comisión de Postgrado (acta pendiente de aprobación), 
fueron aprobados los Informes de Seguimiento  de los Títulos de Postgrado por Ramas de Conocimiento       
(Macroáreas), realizados respectivamente, por las correspondientes Comisiones de Garantía Interna de Calidad 
con relación a los siguientes Másteres:  
 
Macroárea en Artes y Humanidades :  Informes de seguimiento de los siguientes Másteres: 
        -          Enseñanza del Español como Lengua Extranjera  (Anexo AYH_1) 
        -          Historia de América Latina, Mundos Indígenas (Anexo AYH_2) 
        -          Enseñanza Bilingüe (Anexo AYH_3) 
        -          Arte, Museos y Gestión del Patrimonio Histórico (Anexo AYH_4) 
        -          Europa, el Mundo Mediterráneo y su difusión Atlántica (Anexo AYH_5) 
        -          Religiones y Sociedades (Anexo AYH_6) 
        -          Comunicación Internacional, Traducción e Interpretación (Anexo AYH_7) 
 
Macroárea en Ciencias Experimentales: Informes de seguimiento de los siguientes Másteres: 
        -          Biodiversidad y Bilogía de la Conservación. (Anexo CEX_1) 
        -          Neurociencias y Biología del Comportamiento. (Anexo CEX_2) 
        -          Biotecnología Sanitaria. (Anexo CEX_3) 
        -          Biotecnología Ambiental, Industrial y Alimentaria. (Anexo CEX_4) 
 
Macroárea en Ciencias de la Salud y Deporte: Informe de seguimiento del siguiente Máster: 
        -       Rendimiento Físico y Deportivo (Anexo CSD_1) 
 
Macroárea en Ciencias Sociales, Jurídicas y Económicas: Informes de seguimiento de los siguientes 
Másteres:             
        -     Desarrollo Económico y Sostenibilidad (Anexo CSJ_1) 
        -      Ciencias Sociales e Intervención Social  (Anexo CSJ_2)       
        -      Investigación en Gestión (Anexo CSJ_3) 
        -      Derecho de las Nuevas Tecnologías  (Anexo CSJ_4) 
        -      Dirección de Empresas (Anexo CSJ_5) 
        -      Dirección de Negocios Internacionales (Anexo CSJ_6) 
        -      Investigación Social aplicada al Medioambiente  (Anexo CSJ_7) 
        -      Derecho Patrimonial Privado en el Mercado Global (Anexo CSJ_8) 
        -      Género e Igualdad  (Anexo CSJ_9) 
        -      Gestión del Territorio y Medio Ambiente (Anexo CSJ_10) 
        -      Educación para el Desarrollo y Sensibilización  Social y Cultura de Paz (Anexo CSJ_11) 
        -      Derechos Humanos, Interculturalidad y Desarrollo (Anexo CSJ_12) 
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        -      Economía y Evaluación de Políticas  (Anexo CSJ_13) 
        -      Criminología y Ciencias Forenses (Anexo CSJ_14) 
        -      Profesorado de Secundaria. Bachiller. FP y Escuelas de Idiomas. (Anexo CSJ_15) 
 
Los citados informes quedan adjuntos en  sus respectivos Anexos. 
 
Y para que conste y surta los efectos oportunos, lo firma el día 13 de abril de 2012. 
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GUMERSINDO CABALLERO GÓMEZ, SECRETARIO DE LA COMISION 
DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE, DE 
SEVILLA 
 
HACE CONSTAR:  
 
QUE en el punto 4.4 del orden del día de la sesión de 21 de marzo de 2013, de la Comisión de Postgrado (acta 
pendiente de aprobación), fueron aprobados los Informes de Seguimiento  de los Títulos de Postgrado por 
Ramas de Conocimiento  (Macroáreas), realizados respectivamente, por las correspondientes Comisiones de 
Garantía Interna de Calidad con relación a los siguientes Másteres:  
 
Área de Conocimiento en Artes y Humanidades: 
- Artes, Museos y Gestión del Patrimonio (Anexo_MAM) 
- Comunicación Internacional, Traducción e Interpretación (Anexo_MTI) 
- Enseñanza Bilingüe (Anexo_MBI) 
- Enseñanza del Español como Lengua Extranjera (Anexo_MEE) 
- Historia de América Latina: Mundos Indígenas (Anexo_MHL) 
- Historia de Europa, el Mundo Mediterráneo y su Difusión Atlántica: Métodos, Teorías y Nuevas 

Líneas de Investigación (Anexo_1492-2000) (Anexo_MEU) 
 
Área de Conocimiento en Ciencias: 
 
- Biodiversidad y Biología de la Conservación (Anexo_MBB) 
- Biotecnología Ambiental, Industrial y Alimentaria (Anexo_MBA) 
- Ciencia y Tecnología de Aceites y Bebidas Fermentadas (Anexo_MAB) 
- Neurociencias y Biología del Comportamiento (Anexo_MNE) 
 
Área de Conocimiento en Ciencias de la Salud: 
 
- Biotecnología Sanitaria (Anexo_MBS) 
 
Área de Conocimiento en Ciencias Sociales y Jurídicas: 
 
- Ciencias Sociales e Intervención Social (Anexo_MSO) 
- Criminología y Ciencias Forenses (Anexo_MCF) 
- Derecho de las Nuevas Tecnologías (Anexo_MNT) 
- Derecho Patrimonial Privado en el Mercado Global (Anexo_MTJ) 
- Derechos Humanos, Interculturalidad y Desarrollo (Anexo_MDH) 
- Desarrollo Económico y Sostenibilidad (Anexo_MDE) 
- Dirección de Empresas (Anexo_MDI) 
- Dirección de Negocios Internacionales (Anexo_MNI) 
- Dirección Estratégica de Recursos Humanos (Anexo_MRH) 
- Educación para el Desarrollo, sensibilización social y cultura de paz (Anexo_MED) 
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- Género e Igualdad (Anexo_MGI) 
- Gerontología y Dirección y Gestión de Centros Gerontológicos (Anexo_MGE) 
- Gestión del Territorio y Medioambiente (Anexo_MGT) 
- Investigación en Gestión (Anexo_MAD) 
- Investigación Social Aplicada al Medio Ambiente (Anexo_MIS) 
- Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y 

Enseñanza de Idiomas (Anexo_MSE) 
- Rendimiento Físico y Deportivo (Anexo_MRF) 
-  Sociedad, Administración y Política (Anexo_MSA) 
 
Los citados informes quedan adjuntos en  sus respectivos Anexos. 
 
Y para que conste y surta los efectos oportunos, lo firma el día 26 de marzo de 2013. 
 
 
 
 
 


